

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 180
उत्तर देने की तारीख 3 फरवरी, 2025
सोमवार, 14 माघ 1946 (शक)

कौशल विकास केंद्रों के माध्यम से रोजगार के अवसर

180. श्रीमती गनीबेन नागाजी ठाकोर:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या कौशल विकास केंद्रों के माध्यम से रोजगार के अवसर उपलब्ध कराए जा रहे हैं; और

(ख) यदि हां, तो गुजरात में पिछले तीन वर्षों के दौरान उक्त केंद्रों के माध्यम से जिलेवार कुल कितने युवाओं को रोजगार के अवसर उपलब्ध कराए गए हैं?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) और (ख): कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) अपनी विभिन्न प्रमुख योजनाओं जैसे प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय प्रशिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस) और शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के माध्यम से देश भर में समाज के सभी वर्गों को औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से कौशल प्रशिक्षण (कौशल, पुनः कौशल और अपस्किलिंग) प्रदान करता है।

(i) पीएमकेवीवाई के तहत, कौशल विकास प्रशिक्षण अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से प्रदान किया जाता है और पूर्व शिक्षण की मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से देश भर के युवाओं को अप-स्किलिंग और री-स्किलिंग प्रदान की जाती है, जिसका उद्देश्य युवाओं को उद्योग प्रासंगिक कौशल से लैस करके रोजगार के अवसरों तक पहुंचने के लिए उनकी रोजगार क्षमता को बढ़ाना है। पीएमकेवीवाई योजना के तहत, योजना के पहले तीन संस्करणों में अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक में प्लेसमेंट को ट्रैक किया गया था, जो कि पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0 हैं, जिन्हें वित्त वर्ष 2015-16 से वित्त वर्ष 2021-22 तक लागू किया गया था। पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को अपने विविध करियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित किया गया है और वे इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख हैं। गुजरात में पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रशिक्षित उम्मीदवारों की कुल संख्या **61,479** है। पिछले तीन वर्षों का जिलावार विवरण **अनुलग्नक-1** में दिया गया है।

(ii) जेएसएस योजना का उद्देश्य भारत सरकार से 100 प्रतिशत अनुदान के साथ पंजीकृत समितियों (एनजीओ) के माध्यम से लाभार्थी के दरवाजे पर अनौपचारिक तरीके से कौशल प्रशिक्षण प्रदान करना है। योजना का उद्देश्य कौशल विकास प्रशिक्षण के माध्यम से स्व/मजदूरी रोजगार को बढ़ावा देकर घरेलू आय में वृद्धि करना है। जेएसएस का मुख्य लक्ष्य 15-45 वर्ष की आयु के गैर-साक्षर, नव-साक्षर और 8वीं कक्षा तक की प्राथमिक शिक्षा वाले और 12वीं कक्षा तक स्कूल छोड़ने वाले लोगों को व्यावसायिक कौशल प्रदान करना है। जेएसएस महिलाओं, अनुसूचित जातियों (एससी), अनुसूचित जनजातियों (एसटी), अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी), अल्पसंख्यकों और समाज के अन्य वंचित समूहों को लचीला, किफायती और सुलभ कौशल प्रशिक्षण प्रदान करता है। गुजरात में पिछले तीन वर्षों के दौरान प्रशिक्षित लाभार्थियों की कुल संख्या 57,305 है। जिलेवार जेएसएस और प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या का विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

(iii) राष्ट्रीय प्रशिक्षुता प्रोत्साहन योजना (एनएपीएस) 2016 में शुरू की गई थी और इसे वित्त वर्ष 2022-23 से एनएपीएस-2 के रूप में जारी रखने के लिए बढ़ाया गया था। एनएपीएस-2 के तहत, प्रशिक्षुओं को 1500/- रुपये प्रति माह के आंशिक वजीफे के रूप में वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। अगस्त, 2023 से भारत सरकार (जीओआई) द्वारा वजीफा सहायता का भुगतान प्रत्यक्ष लाभ हस्तांतरण (डीबीटी) के माध्यम से प्रशिक्षुओं के बैंक खाते में सीधे किया जाता है। पिछले तीन वर्षों के दौरान गुजरात राज्य में रोजगार प्राप्त प्रशिक्षुओं की कुल संख्या **2,00,872** है। गुजरात राज्य में लगे प्रशिक्षुओं की संख्या का जिलावार विवरण **अनुलग्नक-III** में दिया गया है।

(iv) एमएसडीई के तत्वावधान में प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) देश के युवाओं के लिए औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के नेटवर्क के माध्यम से अपनी शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के तहत दीर्घकालिक प्रशिक्षण लागू कर रहा है। गुजरात राज्य में कुल 488 आईटीआई हैं; जिनमें से 215 निजी आईटीआई हैं और 273 सरकारी आईटीआई हैं। पिछले तीन वर्षों के दौरान आईटीआई का जिलावार विवरण और सीटीएस योजना के तहत नामांकित उम्मीदवारों की संख्या **अनुलग्नक-IV** में दी गई है।

(v) माननीय प्रधानमंत्री द्वारा 17.09.2023 को पूरे देश में पीएम विश्वकर्मा योजना शुरू की गई थी। इस योजना का उद्देश्य विश्वकर्माओं को उनके व्यवसाय के विस्तार के लिए आधुनिक उपकरणों, तकनीकों और ऋण सहायता के ज्ञान के साथ कौशल प्रदान करना है। पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत लाभार्थी की न्यूनतम आयु पंजीकरण की तिथि पर 18 वर्ष है। 27.01.2025 तक, पूरे भारत में 17.41 लाख उम्मीदवारों को प्रशिक्षित और मूल्यांकन किया गया है, जिनमें से 1.64 लाख उम्मीदवारों को गुजरात राज्य के 322 प्रशिक्षण केंद्रों में प्रशिक्षित और मूल्यांकन किया गया है। इसका जिलावार विवरण **अनुलग्नक-V** में दिया गया है।

'कौशल विकास केन्द्रों के माध्यम से रोजगार के अवसर' के संबंध में दिनांक 03.02.2025 को उत्तरित लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 180 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक

पिछले तीन वर्षों के दौरान गुजरात राज्य में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत प्रशिक्षित/उन्मुख अभ्यर्थियों का जिलावार विवरण

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
अहमदाबाद	3,610	553	1,588	5,751
अमरेली	357	72	738	1,167
आनंद	543	320	313	1,176
अरवल्ली	0	20	171	191
बनास कंथा	4,386	102	592	5,080
भरूच	521	378	79	978
भावनगर	561	60	354	975
बोटाड	405	147	373	925
छोटाउदेपुर	200	240	523	963
डेंग	281	163	75	519
देवभूमि द्वारका	304	8	0	312
दाहोद	173	180	201	554
गांधीनगर	1,721	400	601	2,722
गिर सोमनाथ	385		96	481
जामनगर	1,393	406	709	2,508
जूनागढ़	766	394	621	1,781
कच्छ	1,544	389	309	2,242
खेड़ा	574	49	89	712
महेसाणा	2,566	95	2,201	4,862
महीसागर	260	111	440	811
मोरबी	320	20	240	580
नर्मदा	314	230	550	1,094
नवसारी	348	318	437	1,103
पंचमहल	279	240	454	973
पाटन	1,080	148	1,882	3,110
पोरबंदर	180	32	0	212
राजकोट	808	238	80	1,126
साबर कंथा	445	54	493	992
सूरत	8,018	487	4,808	13,313
सुरेंद्रनगर	200	0	101	301
तापी	387	236	532	1,155
वडोदरा	1,529	170	126	1,825
वलसाड	543	243	199	985
कुल	35,001	6,503	19,975	61,479

पिछले तीन वर्षों के दौरान गुजरात राज्य में जेएसएस योजना के तहत प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या और जिलावार जेएसएस का विवरण

जिला	जेएसएस नाम	2021-22	2022-23	2023-24	योग
अहमदाबाद	जेएसएस अहमदाबाद	1560	2497	0	4057
बनास कंथा	जेएसएस बनास कांथा (पालनपुर)	1549	0	0	1549
भरूच	जेएसएस भरूच	1800	2540	1560	5900
गांधीनगर	जेएसएस गांधीनगर	1800	2700	1800	6300
कच्छ	जेएसएस कच्छ	1800	2700	1800	6300
महेसाणा	जेएसएस मेहसाणा	1800	2700	1800	6300
पाटन	जेएसएस पाटन	1800	2680	1800	6280
साबर कंथा	जेएसएस साबर कांथा	1799	2700	1800	6299
सूरत	जेएसएस सूरत	1800	2700	1800	6300
वडोदरा	जेएसएस वडोदरा	1720	0	0	1720
वलसाड	जेएसएस वलसाड	1800	2700	1800	6300
योग		19228	23917	14160	57305

पिछले तीन वर्षों के दौरान गुजरात राज्य में एनएपीएस के तहत नियोजित प्रशिक्षुओं का जिलावार विवरण

जिला	2021-22	2022-23	2023-24	योग
अहमदाबाद	11,677	17,279	20,751	49,707
अमरेली	785	1,041	814	2,640
आनंद	830	1,283	1,458	3,571
अरवल्ली	272	264	327	863
बनास कंथा	898	941	1,126	2,965
भरुच	4,350	4,466	4,437	13,253
भावनगर	1,238	1,566	1,421	4,225
बोटाड	212	295	533	1,040
छोटाउदेपुर	151	125	136	412
दाहोद	358	482	526	1,366
डांग	27	32	54	113
देवभूमि द्वारका	585	650	576	1,811
गांधीनगर	2,397	2,837	3,283	8,517
गिर सोमनाथ	429	415	340	1,184
जामनगर	634	834	809	2,277
जूनागढ़	802	873	939	2,614
कच्छ	2,373	2,146	3,035	7,554
खेड़ा	1,097	1,132	1,661	3,890
महेसाणा	1,881	2,115	2,271	6,267
महीसागर	156	188	258	602
मोरबी	519	712	1,033	2,264
नर्मदा	94	49	86	229
नवसारी	510	919	1,049	2,478
पंचमहल	1,511	2,314	3,015	6,840
पाटन	532	578	565	1,675
पोरबंदर	311	244	274	829
राजकोट	3,271	3,399	3,333	10,003
साबर कंथा	862	942	925	2,729
सूरत	4,518	5,016	5,873	15,407
सुरेंद्रनगर	799	738	800	2,337
तापी	473	491	511	1,475
वडोदरा	9,421	8,341	9,247	27,009
वलसाड	3,754	4,069	4,903	12,726
कुल	57,727	66,776	76,369	200,872

(क) गुजरात राज्य में आईटीआई का जिलावार विवरण

जिला	सरकारी आईटीआई की संख्या	निजी आईटीआई की संख्या	योग
अहमदाबाद	19	9	28
अमरेली	11	3	14
आनंद	9	16	25
अरवल्ली	7	8	15
बनास कंथा	14	7	21
भरुच	9	11	20
भावनगर	11	3	14
बोटाड	4	0	4
छोटाउदेपुर	6	1	7
डेंग	1	0	1
देवभूमि द्वारका	4	1	5
दाहोद	9	13	22
गांधीनगर	6	3	9
गिर सोमनाथ	5	3	8
जामनगर	8	1	9
जूनागढ़	10	10	20
कच्छ	11	3	14
खेड़ा	7	14	21
महेसाणा	11	18	29
महीसागर	4	4	8
मोरबी	4	3	7
नर्मदा	7	0	7
नवसारी	9	3	12
पंचमहल	10	20	30
पाटन	9	6	15
पोरबंदर	3	0	3
राजकोट	12	4	16
साबर कंथा	7	10	17
सूरत	12	12	24
सुरेंद्रनगर	9	7	16
तापी	6	0	6
वडोदरा	14	18	32
वलसाड	5	4	9
योग	273	215	488

|

|

|

|

|

(ख) पिछले तीन सत्रों के दौरान गुजरात राज्य में आईटीआई (सीटीएस के तहत) में नामांकित उम्मीदवारों का जिलावार ब्यौरा

ज़िला	2021	2022	2023	योग
अहमदाबाद	6,223	6,726	7,805	20,754
अमरेली	1,750	1,650	2,234	5,634
आनंद	2,684	2,789	3,408	8,881
अरवल्ली	2,939	3,099	3,794	9,832
बनास कंथा	3,414	4,022	4,414	11,850
भरुच	2,621	3,029	3,025	8,675
भावनगर	2,336	2,282	3,157	7,775
बोटाड	482	586	798	1,866
छोटाउदेपुर	903	975	1,311	3,189
डेंग	329	400	460	1,189
देवभूमि द्वारका	758	801	770	2,329
दाहोद	4,386	4,575	5,119	14,080
गांधीनगर	1,922	2,054	2,624	6,600
गिर सोमनाथ	1,026	1,052	1,166	3,244
जामनगर	1,895	1,800	2,240	5,935
जूनागढ़	2,176	2,344	2,729	7,249
कच्छ	2,256	2,629	2,589	7,474
खेड़ा	3,025	3,330	3,765	10,120
महेसाणा	4,591	4,592	5,820	15,003
महीसागर	1,937	1,543	1,945	5,425
मोरबी	571	671	659	1,901
नर्मदा	732	760	896	2,388
नवसारी	3,223	3,695	3,899	10,817
पंचमहल	4,982	5,226	5,786	15,994
पाटन	2,389	2,421	2,755	7,565
पोरबंदर	522	473	597	1,592
राजकोट	2,422	2,477	3,007	7,906
साबर कंथा	2,555	2,782	3,260	8,597
सूरत	4,231	3,876	4,555	12,662
सुरेंद्रनगर	2,540	2,544	2,786	7,870
तापी	1,624	1,562	1,862	5,048
वडोदरा	5,602	5,574	6,262	17,438
वलसाड	2,190	2,309	2,957	7,456
योग	81,236	84,648	98,454	264,338

गुजरात राज्य में पीएम-विश्वकर्मा योजना के तहत प्रशिक्षित और मूल्यांकन किए गए उम्मीदवारों का जिलावार विवरण

ज़िला	2023-24	2024-25 (27.01.2025 तक)	योग
अहमदाबाद	301	1,475	1,776
अमरेली	620	5,038	5,658
आनंद	2,498	10,645	13,143
अरवल्ली	176	4,164	4,340
बनास कंथा	3,937	19,390	23,327
भरुच	74	255	329
भावनगर	390	3,666	4,056
बोटाड	1,013	2,385	3,398
छोटाउदेपुर	60	677	737
दाहोद	3,284	13,952	17,236
डांग	-	676	676
देवभूमि द्वारका	-	1,630	1,630
गांधीनगर	236	1,956	2,192
गिर सोमनाथ	-	3,498	3,498
जामनगर	745	2,436	3,181
जूनागढ़	-	4,137	4,137
कच्छ	91	1,139	1,230
खेड़ा	514	2,395	2,909
महेसाणा	11,980	9,509	21,489
महीसागर	1,883	6,829	8,712
मोरबी	-	2,734	2,734
नर्मदा	-	743	743
नवसारी	209	1,192	1,401
पंचमहल	28	1,872	1,900
पाटन	5,403	6,842	12,245
पोरबंदर	-	1,172	1,172
राजकोट	221	7,005	7,226
साबर कंथा	214	1,876	2,090
सूरत	58	1,573	1,631
सुरेंद्रनगर	-	3,814	3,814
तापी	378	1,266	1,644
वडोदरा	742	2,452	3,194
वलसाड	95	781	876
योग	35,150	1,29,174	1,64,324